
QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20112  CADERNO 3

Nazaré Cristina Carvalho 2394/2010 4059/2010
Pablo Ricardo de Souza 3106/2010 5194/2010

Raphael Henrique Rezende Teixeira 3553/2010 6313/2010

Rosa Maria da Silva Araújo
2856/2010 4967/2010
2556/2010 4078/2010

Melhor atendimento através de agendamento pelo telefone: 
32992205.
O não-comparecimento e a conseqüente desconsideração a esta 
notificação ensejará a instauração de Tomadas de Contas Especial.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 27.07.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261909

PORTARIA N° 1684/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
SERVIDOR: LILIAN ROSE DE SOUZA MASCARENHAS
ID. FUNCIONAL Nº 5180813/ 3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO HUMANO
TRIÊNIO: 01.08.2001 A 01.08.2004
PERÍODO: 01.08.2011 A 29.09.2011(60 DIAS)
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1685/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
SERVIDOR: ANDRE LUIZ VIARD WALSH MONTEIRO
ID. FUNCIONAL Nº 54196872/ 3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I 40H
LOTAÇÃO: Coordenadoria de Campus de Interiorização (Tucuruí)
TRIÊNIO: 31.01.2008 a 31.01.2011
PERÍODO: 03.08.2011 a 01.10.2011 (60 DIAS)
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1686/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
SERVIDOR: VERA LÚCIA SARTI
ID. FUNCIONAL Nº 5075858/ 1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE III 40H
LOTAÇÃO: Departamento de Terapia Ocupacional
TRIÊNIO: 20.02.2007 a 20.02.2010
PERÍODO: 01.08.2011 a 29.09.2011 (60 DIAS)
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1687/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
SERVIDOR: JORGE MIGUEL RODRIGUES WANZELLER
ID. FUNCIONAL Nº 5056420/ 1
CARGO: Auxiliar Administrativo B
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administrativa do Campus III
TRIÊNIO: 01.07.2006 a 01.07.2009
PERÍODO: 01.08.2011 a 30.08.2011 (30 DIAS)
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1688/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
SERVIDOR: CARLOS FRANCISCO MOREIRA GOMES
ID. FUNCIONAL Nº 5424640/ 2
CARGO: Professor Auxiliar II – 40H
LOTAÇÃO: Departamento de Enfermagem Hospitalar
TRIÊNIO: 01.06.1995 a 01.06.1998
PERÍODO: 01.08.2011 a 29.09.2011 (60 DIAS)
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1689/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
SERVIDOR: ÉRICA DE NAZARÉ MARÇAL ELMESCANY
ID. FUNCIONAL Nº 54182396/ 3
CARGO: Técnico B
LOTAÇÃO: Coordenadoria Administrativa do Campus II
TRIÊNIO: 20.04.2005 a 20.04.2008
PERÍODO: 05.09.2011 a 04.10.2011 (30 DIAS)
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261913

PORTARIA N° 1683/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO a exposição de motivos do Chefe de 
Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, quanto ao 
descumprimento das atividades de ensino pela professora 
Eleanor Gomes da Silva Palhanos, relatados no Memorando nº 
125/11-DFCS/CCSE/ UEPA;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 072/11, de 
13.01.2011, publicado no Diário Oficial nº 31.836 de 19.01.2011, 
que institui Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar da UEPA, e ainda o Processo nº 03608/ 2011-UEPA, 
de 09.06.2011;
R E S O L V E :
Art. 1º - CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores efetivos;
Presidente: GERMANA BEZERRA DE AMORIM  
Id. Funcional: 54188843/ 1  Procurador Autárquico
Secretario: LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 
Id. Funcional: 5817595/ 1  Agente Administrativo A
Membros: RENATO DA COSTA TEIXIERA   Id. Funcional: 
5041465/ 1  Professor Adjunto I 40
ROBERTO MENDES FERREIRA   Id. Funcional: 3183602/ 1  
Advogado A
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261890
PORTARIA N° 1681/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.

I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora LIA BRAGA 
VIEIRA, Id. Funcional nº 188840/ 2, cargo de Professor Titular, 
lotada no Departamento de Artes, para cursar Pós-Doutorado 
em Musica, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no 
período de 01.03.2011 a 28.02.2012.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.06.2011 a 28.02.2012, nos termos da Resolução nº 
2056/09-CONSUN.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1680/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor MARCIO 
CLEMENTINO DE SOUZA SANTOS, Id. Funcional nº 55589860/ 2, 
cargo de Professor Assistente I - 40H, lotada no Departamento 
de Ciências de Movimento Humano, para cursar Doutorado em 
Doenças Tropicais, na Universidade Federal do Pará, no período 
de 02.10.2010 a 30.09.2013.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 02.10.2010 a 30.09.2013, nos termos da Resolução nº 
2056/09-CONSUN.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1682/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.
I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora ANA MARIA 
DE CASTRO SOUZA, Id. Funcional nº 55586825/ 2, cargo de 
Professor Assistente I - 40H, lotada no Departamento de Artes, 
para cursar Doutorado em Musica, na Universidade Federal da 
Bahia, no período de 01.03.2011 a 27.02.2014.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.03.2011 a 27.02.2014, nos termos da Resolução nº 
2056/09-CONSUN.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261896

PORTARIA N° 1639/11, DE 14 DE JULHO DE 2011.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1234/11, de 30.05.2011, 
publicada no D.O.E nº 31.934 de 10.06.2011 que concedeu ao 
servidor JOSÉ AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO, Id. Funcional 
nº 5446236/ 2, cargo de Professor Assistente II - 40H, 

lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, CPF 
nº 175.665.502-25, 9 e ½ (nove e meia) diárias, devido seu 
deslocamento ao município de Breves, no período de 30.06.2011 
a 09.07.2011, a fim de ministrar disciplina do PARFOR, no 
referido município.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1635/11, DE 13 DE JULHO DE 2011.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1406/11, de 14.06.2011, 
publicada no D.O.E nº 31.941 de 21.06.2011 que concedeu 
a servidora MARGARETH ALVES DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 5889411/ 1, cargo de Professor Substituto, lotada no 
Departamento de Educação Especializada, CPF nº 234.327.722-
20, ½ (meia) diária, devido seu deslocamento ao município de 
Igarapé-Miri, no dia 11.06.2011, a fim de ministrar disciplina da 
UAB, no referido município.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1636/11, DE 13 DE JULHO DE 2011.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1326/11, de 07.06.2011, 
publicada no D.O.E nº 31.937 de 15.06.2011 que concedeu ao 
servidor NEIVALDO OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 186961/ 3, 
cargo de Professor Assistente III - 40H, lotado no Departamento 
de Matemática, Estatística e Informática, CPF nº 082.358.212-
49, 3 e ½ (três e meia) diárias, devido seu deslocamento ao 
município de Santarém, no período de 17 a 20.06.2011, a 
fim de realizar visita técnica referente ao PARFOR, no referido 
município.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1637/11, DE 14 DE JULHO DE 2011.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1327/11, de 07.06.2011, 
publicada no D.O.E nº 31.937 de 15.06.2011 que concedeu ao 
servidor NEIVALDO OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional nº 186961/ 3, 
cargo de Professor Assistente III - 40H, lotado no Departamento 
de Matemática, Estatística e Informática, CPF nº 082.358.212-
49, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, devido seu deslocamento 
aos municípios de Marabá e Parauapebas, no período de 09 a 
14.06.2011, a fim de realizar visita técnica referente ao PARFOR, 
nos referidos municípios.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261905
PORTARIA N° 1679/11, DE 25 DE JULHO DE 2011.

CONCEDER, ao servidor PEDRO LUIZ DAMASCENO GUSTAVO, Id. 
Funcional nº 5055920/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo C - I, 
lotado na Diretoria de Gestão de Pessoas, Progressão Funcional 
Por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para referencia 
II da Classe C, do cargo de Auxiliar Administrativo, integrante 
do quadro suplementar de cargos em extinção da UEPA, com 
vigência retroativa a 24.08.2010.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1587/11, DE 13 DE JULHO DE 2011.
CONCEDER, ao servidor JERRY CORDOVIL DO LAGO, Id. 
Funcional nº 5794773/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo B - I, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão 
Funcional Por Merecimento/ Qualificação Profissional/ Conclusão 
de Curso de Extensão ou Treinamento de 60 horas, para 
referencia II da Classe B, do cargo de Auxiliar Administrativo, 
integrante do quadro suplementar de cargos em extinção da 
UEPA, com vigência retroativa a 08.06.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

PORTARIA N° 1581/11, DE 13 DE JULHO DE 2011.
CONCEDER, a servidora RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS, 
Id. Funcional nº 5757207/ 2, cargo de Técnico A - II, lotado 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para 
referencia III da Classe A, do cargo de Técnico em Fisioterapia, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 07.02.2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.


